garantía de crédito, tanto en favor de libreros, editores y distribuidores.  

Finalmente, es importante referirse al único transitorio de la ley, el cual autoriza al 

Instituto Nacional de Seguros (INS) para que, previo acuerdo de su Junta Directiva 

presupueste y transfiera, de sus utilidades anuales, hasta doscientos cincuenta 

millones de colones anuales (¢250.000.000), durante un período de cinco años 

consecutivos, al Fondo Nacional para el Fomento de la Lectura, el Libro y las 

Bibliotecas.  Esta transferencia no es obligatoria sino a consideración de la Junta 

Directiva del INS. 

El decreto de la Industria Cultural Cinematográfica y Audiovisual como interés